



0202

Second Semester of Three Year LL.B. Examination, June 2010 COMPANY LAW (Course – II)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions : 1) Answer all 5 questions.

- 2) One essay type and one short note question or problem from each unit have to be attempted, which is referred as part (a) and (b) in all the units.
- 3) Figures to right indicate marks.
- 4) Answers should be written either in English or Kannada completely.

UNIT – I

Q. No. 1.(a) Explain the fundamental clauses of Memorandum of Association of a company. Marks : 15

ಒಂದು ಕಂಪನಿಯ ಸಂಸ್ಥಾಪನಾ ಪತ್ರದಲ್ಲಿನ ಮೂಲಭೂತ ವಿಂಡಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

“Company can not be sued on pre-incorporation contracts.”
Discuss.

“ಸಂಯೋಜನಾ ಪೂರ್ವದ ಕಾರುಗಳಿಗೆ ಕಂಪನಿಯನ್ನು ಬಾಧ್ಯಗೊಳಿಸಲು ಬರುವದಿಲ್ಲ.”
ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

(b) ‘A’ transferred certain land to ‘B’ on a condition that ‘B’ would never sell the land to coloured persons. ‘B’ sold the land to a company composed exclusively of Negroes. ‘A’ took action for the annulment of this conveyance on the ground that the property in effect had passed to the coloured persons. Will he succeed ? Marks : 5

‘A’ ಯು ತನ್ನ ಭೂಮಿಯನ್ನು ವರ್ಣಿಯ ಜನರಿಗೆ ಮಾರಬಾರದು ಎಂಬ ಷರ್ತಿನ ಮೇಲೆ
‘B’ ಗೆ ಮಾರಿದನು. ‘B’ ಅದನ್ನು ನಿಗ್ನೇಗ್ಲಿಂದಲೇ ಕೂಡಿದ ಕಂಪನಿಗೆ ಮಾರಿದನು.
‘A’ ತನ್ನ ಷರ್ತನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿದ ಕಾರಣದ ಮೇಲೆ ಮಾರಾಟ ರದ್ದು ಮಾಡಲು ದಾವೆ
ಹೊಡುವನು ಅವನು ಜಯಗೊಳಿಸುವುದೇ ?

OR/ಅಥವಾ

P.T.O.



‘M’ incorporated a company of which he was the Managing Director. In that capacity he appointed himself as a pilot of the company. While on the business of the company he died in a flying accident. His widow claims compensation. Will she succeed ?

‘M’ ಎಂಬುವವರು ಒಂದು ಕಂಪನಿಯನ್ನು ನೋಂದಾಯಿಸಿ ಅಸ್ತಿತ್ವಕ್ಕೆ ತಂದರು ಮತ್ತು ತಾವೇ ಆ ಕಂಪನಿಯ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರಾದರು. ತಮ್ಮನ್ನು ಆ ಕಂಪನಿಯ ಪ್ರೇರಣೆ (ವಿಮಾನ ಚಾಲಕ)ನೆಂದು ನೇಮಿಸಿಕೊಂಡರು. ಕಂಪನಿ ವಿಮಾನವನ್ನು ಚಲಿಸುತ್ತಿದ್ದಾಗಿ ಅಪಘಾತಕ್ಕೆ ಶಿಡಾಗಿ ಸತ್ತರು. ಅವನ ಹಂಡತಿ ಪರಿಹಾರ ಹಣಕ್ಕಾಗಿ ದಾವ ಮಾಡುತ್ತಾಳೆ. ಅವಣು ಗೆಲ್ಲವಣ್ಣಿ ?

UNIT - II

Q. No. 2. (a) Discuss the binding force of the ‘Articles of Association’ on the company, members and outsiders with reference to decided cases.

Marks : 15

ಕಂಪನಿ, ಸದಸ್ಯರು ಮತ್ತು ಹೋರಿಗಿನವರ ಮೇಲೆ ಕಂಪನಿಯ ಲಿಖಿತ ಕಟ್ಟಳೆಗಳ ಬಂಧನಕಾರಕ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನಿರ್ಧಾರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss the different types of meetings of a company.

ಕಂಪನಿಯ ವಿವಿಧ ಬಗೆಯ ಸಭೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

(b) An applicant to whom shares were allotted in a company become fully aware of misrepresentation in the prospectus by the end of July, but in December he moved to have his name removed from the register. Will he succeed ?

Marks : 5

ಪರಿಚಯ ಪತ್ರಿಕೆ ತಪ್ಪು ನಿರೂಪಣೆಯಿಂದ ಕೂಡಿದೆ ಎಂದು ಶೇರುದಾರನಿಗೆ ಜುಲೈ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಸೊತ್ತಾದರೂ ಡಿಸೆಂಬರ್ ನಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಹೆಸರನ್ನು ಶೇರುದಾರರ ಯಾದಿ (ರಿಜಿಸ್ಟ್ರೇಷನ್) ಯಿಂದ ತೆಗೆದು ಹಾಕಬೇಕೆಂದು ಕೊರುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಜಯಗಳಿಸುವವನೇ ?

OR/ಅಥವಾ

The directors of a company had by two resolutions resolved to make a call. But neither resolution specified the date and amount of payment. Decide the validity of the call.

ಒಂದು ಕಂಪನಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಶೇರುಗಳ ಮೇಲಿನ ಕಂತು ಹಣಕ್ಕಾಗಿ ಎರಡು ತರಾವುಗಳ ಮುಖಾಂತರ ಕರೆ ಮಾಡಿದರು. ಆದರೆ ಈ ಎರಡು ತರಾವುಗಳಲ್ಲಿ ದಿನಾಂಕ ಮತ್ತು ಹಣದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ನಮೂದು ಮಾಡಿರಲಿಲ್ಲ. ಈ ಕರೆಯ ಮಾನ್ಯತೆಯನ್ನು ತೀರುಹಾಕಿ.



UNIT - III

Q. No. 3. (a) What is debenture ? Explain its characteristics. Mention the various kinds of debentures.

Marks : 15

ಸಾಲಪ್ತಿ ಎಂದರೆನು ? ಅದರ ಗುಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ. ಏವಿಧ ರೀತಿಯ ಸಾಲಪ್ತಿಗಳಾವವು ? ನಮೂದಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss the provisions of the Companies Act 1956 for the prevention of oppression and mismanagement.

ದಬ್ಬಾಳಿಕೆ ಮತ್ತು ದುರಾಡಳಿತ ತಡೆಗಟ್ಟಲು ಕಂಪನಿಯ ಕಾಯ್ದೆ 1956 ರಲ್ಲಿಯ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

(b) One Santhosh had subscribed, the Memorandum of Association of a company for 200 shares. The company was duly registered, but he ultimately took only 20 shares. Company went into liquidation and demands for the payment of all the 200 shares was made, although they were, in fact, never allotted to him. Advise Santhosh.

Marks : 5

ಸಂತೋಷ ಎಂಬುವವನು 200 ಶೇರುಗಳನ್ನು ಕೊಂಡಿರುವುದಾಗಿ ಸಂಸ್ಥಾಪನಾ ಪತ್ರಕೆ ಸಹಿ ಹಾಕಿದನು. ಕಂಪನಿಯು ನೋಂದಾಯಿಸಲಬ್ಬಿತು. ಆದರೆ ಅವನು ಅಂತಿಮವಾಗಿ 20 ಶೇರುಗಳನ್ನು ಮಾತ್ರ ಕೊಂಡನು. ಕಂಪನಿ ಸಮಾಪನೆಗೊಂಡಿತು. ಮತ್ತು ಸಂತೋಷನಿಂದ 200 ಶೇರುಗಳ ಹಣವನ್ನು ಕೊಡಬೇಕೆಂದು ಕೇಳಿತು. ಸಂತೋಷನಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಶೇರುಗಳ ನ್ನು ಹಂಚಲಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಅವನಿಗೆ ಸಲಹ ಕೊಡಿ.

OR/ಅಥವಾ

'N' a minor was registered as a share holder. After attaining majority he received dividends from the company. Subsequently the company went into liquidation. 'N' denies liability as a shareholder. Decide.

'N' ಎಂಬ ಅವುಗ್ರಹಿತ ವಯಸ್ಕನು ಒಂದು ಕಂಪನಿಯ ಸದಸ್ಯನಾಗಿ ನೋಂದಾಯಿಸಲಬ್ಬಿನು. 'N' ನು ವಯಸ್ಕನಾದ ಬಳಿಕೆ ಕಂಪನಿಯಿಂದ ಲಾಭಾಂಶವನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. ನಂತರ ಕಂಪನಿ ದಿವಾಳಿ ತೇಗೆಯುತ್ತದೆ. 'N' ನು ಹೊಣಿಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಅಲಗ್ಗಳೇಯುತ್ತಾನೆ. ತೀರ್ಮಾನನಿಸಿರಿ.

UNIT - IV

Q. No. 4. (a) Explain the procedure, powers and functions of the Securities Appellate Tribunal under SEBI Act 1992.

Marks : 15

ಸೆಬಿ ಅಧಿನಿಯಮ 1992 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಶೇರು ಮೇಲ್ಮೈ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ (ಸೆಕ್ಯೂರಿಟಿಸ್ ಅಪಿಲೇಟ್) (ಟ್ರಿಬುನಲ್) ದಲ್ಲಿಯ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ, ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಚಳುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss the power of recognised stock exchanges to make bye-laws.

ಮಾನ್ಯ ಮಾಡಲ್ಪಟ್ಟ ಶೇರು ವಿನಿಮಯ ಕೇಂದ್ರಗಳ ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಕಾನೂನುಗಳನ್ನು
ಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರಗಳ ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

(b) Write short notes on :

Marks : 5

ಉತ್ತರ: ಉತ್ತರ ಕಿರ್ಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

Listing of securities

(ಸೆಕ್ಯೂರಿಟಿಸ್ ಪಟ್ಟಿ ಮಾಡುವುದು)

OR/ಅಥವಾ

Definition of securities.

(ಸೆಕ್ಯೂರಿಟಿಸ್ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನ)

UNIT - V

Q. No. 5. (a) Explain the establishment, powers and functions of "Special Director (Appeal) and the Appellate Tribunal under Foreign Exchange Management Act (FEMA) 1999.

Marks : 15

ವಿದೇಶ ವಿನಿಮಯ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಅಧಿನಿಯಮ 1999 (ಫೆಮಾ ಕಾಯ್ದೆ) ಅಡಿಯಲ್ಲಿ
ಬರುವ ವಿಶೇಷ ನಿರ್ದೇಶಕರು (ಮೇಲ್ನವಿ) ಮತ್ತು ಮೇಲ್ನವಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ರಚನೆ,
ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಚಟುವಟಿಕೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the provisions relating to regulation of combinations under the Competition Act 2002.

ಪ್ರಪೋಟಿ ಕಾಯ್ದೆ 2002ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟುಗೂಡಿಸುವುದಕ್ಕೆ (ಕಾಂಬಿನೇಶನ್)ಗಳ
ನಿಯಂತ್ರಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಇರುವ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

(b) Write short note on :

Marks : 5

ಉತ್ತರ: ಉತ್ತರ ಕಿರ್ಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

Prohibition of agreements

ಒಪ್ಪಂದಗಳ ನಿಷೇಧ

OR/ಅಥವಾ

Directorate of Enforcement under FEMA.

(ಫೆಮಾ ಕಾಯ್ದೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ (ಡ್ರೆರ್ಕರೇಟ್ ಆಫ್ ಎನ್‌ಪೋರ್ಟ್‌ಮೆಂಟ್) ಜಾರಿ
ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯ.